

ASSOCIAZ.PARTITO DEMOCRATICO VDA

Codice fiscale 91051350071
CORSO BATTAGLIONE 13 - 11100 AOSTA AO

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	2023	2022
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
3) Attrezzature industriali e commerciali	192,89	230,23
06/15/005 ATTREZZAT. IND.LI E COMM.LI	248,90	248,90
07/15/005 F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	-56,01	-18,67
4) Altri beni	380,04	578,44
06/20/005 MOBILI E MACCHINE ORD. D'UFFICIO	24,40	24,40
06/20/010 MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	2.107,30	2.107,30
06/30/040 ARREDAMENTO	129,99	129,99
07/20/005 F/AMM MOBILI E MACCH. ORD. D'UFF	-24,40	-21,90
07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTRM. D'UFF.	-1.828,00	-1.651,60
07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO	-29,25	-9,75
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	572,93	808,67
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	572,93	808,67

C) ATTIVO CIRCOLANTE**II) CREDITI VERSO:**

5-bis) Crediti tributari

a) esigibili entro esercizio successivo

265,54 83,63

48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE

265,54 83,63

5-bis TOTALE Crediti tributari

265,54 83,63

5-quater) verso altri

<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	53.726,05	37.211,75
<i>18/25/030 CREDITO V/SO INAIL</i>	12,48	12,48
<i>18/40/501 FORNITORI C/ANTICIPI</i>	7.474,69	0,00
<i>18/40/512 ANTICIPI A PROFESS. C/RA</i>	32,00	172,80
<i>18/45/005 CREDITI PER CAUZIONI CONTRATT.</i>	104,38	69,73
<i>18/45/520 CRED-DEB VS FOND GIULIO DOLCHI</i>	20.880,21	13.448,04
<i>18/45/590 PARTITE ATTIVE DA LIQUIDARE</i>	2.388,37	815,30
<i>18/45/592 CREDITI VS MONTE EMILIUS SRL</i>	22.693,40	22.693,40
<i>50/05/005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.</i>	138,96	0,00
<i>50/05/020 INAIL C/CONTRIBUTI</i>	1,56	0,00
5-quater TOTALE verso altri	53.726,05	37.211,75
II TOTALE CREDITI VERSO:	53.991,59	37.295,38
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	9.580,78	15.790,86
<i>24/05/002 BANCA UNICREDIT 103148746</i>	9.580,78	15.790,86
3) Danaro e valori in cassa	266,92	326,24
<i>24/15/005 DENARO IN CASSA</i>	266,92	326,24
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	9.847,70	16.117,10
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	63.839,29	53.412,48
D) RATEI E RISCONTI	14,63	16,35
<i>26/10/005 RISCONTI ATTIVI</i>	14,63	16,35
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	64.426,85	54.237,50

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2023	2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione accumulato	43.345,67	36.650,86
28/05/010 FONDO DI DOTAZIONE	-43.345,67	-36.650,86
IX) Avanzo (disavanzo) dell' esercizio	3.333,37	6.694,81
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	46.679,04	43.345,67
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	227,53	562,70
31/05/005 DEBITI P/T.F.R.	-227,53	-562,70
D) DEBITI		
5) Debiti verso altri finanziatori		
a) esigibili entro esercizio successivo	4.603,13	4.603,13
36/05/035 FINANZIAMENTO PD NAZIONALE	-4.603,13	-4.603,13
5 TOTALE Debiti verso altri finanziatori	4.603,13	4.603,13
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	9.665,47	3.153,34
40/00000 DEBITI V/FORNITORI	-62,65	0,00
41/05/005 FATTURE DA RICEVERE	-7.661,56	-1.058,16
41/05/510 COMMERCIALISTA C/FATT.DA RICEVERE	-926,22	-1.776,32
41/05/520 CONSULENTE C/FATT.DA RICEVERE	0,00	-74,86
41/05/530 ELABORAZ.DATI C/FATT.DA RICEVERE	-1.015,04	-244,00
7 TOTALE Debiti verso fornitori	9.665,47	3.153,34
11) Debiti verso controllanti		
a) esigibili entro esercizio successivo	895,00	665,00
46/05/005 DEBITI VS PD NAZ PER TESSERAMENT	-895,00	-665,00
11 TOTALE Debiti verso controllanti	895,00	665,00
12) Debiti tributari		
a) esigibili entro esercizio successivo	316,89	371,77
18/20/550 ERARIO C/RITENUTE SU INT.ATTIVI	0,05	0,10
48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	-1,44	-0,07
48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	-313,50	-242,80
48/05/100 REGIONI C/IRAP	-2,00	-129,00

12 TOTALE Debiti tributari	316,89	371,77
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
a) esigibili entro esercizio successivo	22,00	281,00
50/05/005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	0,00	-259,00
50/05/610 ENTE BILATERALE C/COMPETENZE	-22,00	-22,00
13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez.	22,00	281,00
14) Altri debiti		
a) esigibili entro esercizio successivo	1.833,43	870,99
52/05/055 DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	-1.104,00	-856,00
52/05/560 AMMINISTRATORI C/ANTICIPI	-720,00	0,00
52/05/590 PARTITE PASSIVE VARIE DA LIQUID.	-9,43	-14,99
14 TOTALE Altri debiti	1.833,43	870,99
D TOTALE DEBITI	17.335,92	9.945,23
E) RATEI E RISCONTI	184,36	383,90
54/05/005 RATEI PASSIVI	-184,36	-383,90
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	64.426,85	54.237,50

CONTO ECONOMICO	2023	2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	51.996,97	53.344,12
58/10/010 CONTRIBUTI PARTITO	-47.508,10	-49.803,77
58/10/607 RECUPERO SPESE	0,00	-575,00
58/10/820 CONTRIBUTI 2 PER MILLE	-1.333,37	0,00
5) Altri ricavi e proventi		
b) Altri ricavi e proventi	3.983,34	320,27
64/05/100 ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.	-4,35	-0,27
64/05/115 SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	-1.302,15	0,00
64/05/116 SOPRAVV. ORD. ATTIVE NON TASSAB.	-10,06	0,00
64/05/155 PROVENTI DA PRIMARIE	-2.666,78	0,00
94/10/045 ALTRE LIBERALITA' RICEVUTE	0,00	-320,00
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	3.983,34	320,27
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	55.980,31	53.664,39

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
A) ENTRATE DELLA GESTIONE		
1) QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI	3.155,50	2.965,35
2) CONTRIBUTI DELLO STATO	1.333,37	0,00
<i>A) PER RIMBORSI SPESE ELETTORALI</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>
<i>B) CONTRIBUTO ANNUALE DERIVANTE DALLA DESTINZIONE DEL 2 PER MILLE</i>	<i>1.333,37</i>	<i>0,00</i>
3) CONTRIBUTI PROVENIENTI DALL'ESTERO	0	0,00
<i>A) DA PARTITI O MOVIMENTI POLITICI ESTERI O INTERNAZIONALI</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>
<i>B) DA ALTRI SOGGETTI ESTERI</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>
4) ALTRE CONTRIBUZIONI	47.508,10	49.803,77
<i>A) DA PERSONE FISICHE</i>	47.508,10	49.803,77
<i>B) DA PERSONE GIURIDICHE</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>
<i>B) BIS) DA ASSOCIAZIONI, PARTITI, MOVIMENTI POLITICI</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>
5) PROVENTI DA ATTIVITA' EDITORIALI, MANIFESTAZIONI O ALTRE ATTIVITA'	1.316,56	575,27
6) DONAZIONI	2.666,78	320,00
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	55.980,31	53.664,39

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) materie prime, suss., di cons. e merci	1.736,07	372,69
66/05/006 MATERIALE DI CONSUMO C/ACQ.	274,09	107,66
66/20/005 MATERIALE PER CAMPAGNA ELETTOR	940,36	0,00
66/25/005 MATERIALE PROPAGANDA ELETTORAL	440,80	0,00
66/30/015 MATERIALE DI PULIZIA	6,49	50,41
66/30/025 CANCELLERIA	74,33	107,61
66/30/035 CARBURANTI E LUBRIFICANTI	0,00	107,01
7) per servizi	30.871,76	29.346,93
68/05/025 ENERGIA ELETTRICA	604,39	649,78
68/05/050 SPESE CONDOMINIALI	0,00	1.558,00
68/05/075 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	54,90	56,12
68/05/132 SERVIZI DI PULIZIA	0,00	1.952,00
68/05/184 COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	727,50	420,00

68/05/275 SERVIZI PER CAMPAGNA ELETTORAL	0,00	10.718,35
68/05/290 PUBBLICITA'	2.797,05	366,00
68/05/310 SPESE LEGALI	5.305,48	1.021,38
68/05/320 SPESE TELEFONICHE	385,62	350,36
68/05/325 SPESE CELLULARI	219,61	259,61
68/05/330 SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	91,37	23,57
68/05/345 PERNOTTAMENTI E PASTI	3.236,74	2.119,43
68/05/346 SPESE PER VIAGGI	785,10	1.337,76
68/05/370 ONERI BANCARI	565,01	548,94
68/05/391 SIAE P/ATT.DIVER.DA DISCO.E SALE	312,32	0,00
68/05/490 ALTRI SERVIZI IN OCCASIONE DI EV	1.525,31	0,00
68/05/511 ELABORAZIONE DATI CONTABILI	1.649,44	1.986,16
68/05/512 CONSULENZA DEL LAVORO	985,86	1.447,72
68/05/513 CONSULENZE TRIBUTARISTA	0,00	244,00
68/05/514 CONSULENZE COMMERCIALISTA	291,82	619,76
68/05/522 SERVIZI INTERNET DOMINII E CLOUD	218,76	2.112,49
68/05/665 SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI	0,00	1.525,00
68/05/800 SPESE DI PROMOZIONE	10.015,48	0,00
68/05/898 ONERI INTERNET/PEC	0,00	30,50
68/05/990 TRASPORTI	1.100,00	0,00
8) per godimento di beni di terzi	1.614,50	836,00
70/05/102 AFFITTI STRUTTURE	1.309,50	732,00
70/05/550 NOLEGG.ATTREZZ.X CAMPAGNA ELET	305,00	0,00
70/05/551 NOLEGGIO ATTREZZATURA pers.	0,00	104,00
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	9.920,74	10.212,96
72/05/010 SALARI E STIPENDI	9.920,74	10.212,96
b) oneri sociali	1.300,00	3.338,65
72/15/005 ONERI SOCIALI INPS	1.019,58	3.032,66
72/15/025 ONERI SOCIALI INAIL	40,42	41,99
72/15/510 ONERI-CONTR. EBR	240,00	264,00
c) trattamento di fine rapporto	706,23	677,03
72/20/505 ACCANTON.F.DO TFR DIPENDENTI	227,53	562,70
72/20/510 QUOTA TFR MATURAT.IN C.SO D'ANNO	478,70	114,33
9 TOTALE per il personale:	11.926,97	14.228,64

10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	235,74	254,68
75/15/005 AMM.TO ORD.ATT.IND.LI E COMM.	37,34	18,67
75/20/005 AMM.TO ORD.MOB.E MAC.ORD.UF.	2,50	2,92
75/20/010 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	176,40	223,34
75/30/040 AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	19,50	9,75
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	235,74	254,68
14) oneri diversi di gestione	6.114,24	1.783,41
84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO	238,00	100,00
84/10/015 ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	0,00	150,00
84/10/035 MULTE E AMMENZE INDEDUCIBILI	10,33	0,00
84/10/055 SOPRAVV.PASSIVE	5.860,55	1.448,50
84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	5,36	0,00
84/10/502 COSTI NON DOCUMENTATI	0,00	84,91
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	52.499,28	46.822,35
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	3.481,03	6.842,04
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d5) da altri</i>	0,79	0,33
87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	-0,11	-0,33
87/20/050 ALTRI INTERESSI ATTIVI	-0,68	0,00
<i>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</i>	0,79	0,33
16 TOTALE Altri proventi finanziari:	0,79	0,33
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>e) debiti verso altri</i>	17,45	18,56
88/20/560 INTERESSI PASSIVI DI MORA	9,22	18,56
88/20/601 INTER.PASSIVI V/ERARIO X RAVVED.	8,23	0,00
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	17,45	18,56
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-16,66	-18,23
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	3.464,37	6.823,81
20) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate		

<i>a) imposte correnti</i>	131,00	129,00
<i>96/05/010 IRAP DELL'ESERCIZIO</i>	131,00	129,00
20 TOTALE Imposte redd. exerc.,correnti,differite,ant	131,00	129,00
21) Utile (perdite) dell'esercizio	3.333,37	6.694,81

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2023

Nota Integrativa parte iniziale

Il presente bilancio unitamente alla presente nota integrativa sono stati redatti in modo conforme alle disposizioni del codice civile e al fine di adempiere agli obblighi previsti dall'art. 9 co. 4 e 5 della legge 6 luglio 2012 n. 96 e successive modificazioni, cui rinvia l'art. 87 del dl 28 dicembre 2013 n. 149 convertito in legge 13/2014.

Si compongono dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza ;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione

patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

L'associazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

ATTIVITA' SVOLTA

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Non si segnalano fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

CRITERI APPLICATI NELLE RETTIFICHE DI VALORE

Non sussistono rettifiche di valore.

CRITERI APPLICATI NELLA CONVERSIONE DI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA DI CONTO

Tutti i valori riportati in bilancio sono espressi nella moneta di conto.

VOCI DELL'ATTIVO

Movimenti delle immobilizzazioni

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	249	2.262	2.511
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19	1.683	1.702
Valore di bilancio	230	579	809
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	37	199	236
Totale variazioni	37	199	236
Valore di fine esercizio			
Costo	249	2.262	2.511
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	56	1.882	1.938
Valore di bilancio	193	380	573

Non sussistono rivalutazioni o svalutazioni nell'esercizio e nei precedenti.

Nell'esercizio NON sono state operate nuove acquisizioni di attrezzature e altre immobilizzazioni.

L'unico movimento che ha interessato le immobilizzazioni materiali è l'ammortamento operato per l'esercizio 2023 pari a complessivi euro 236

Non sussistono voci riferite a costi di impianto e ampliamento, a costi editoriali, a costi di informazione e comunicazione.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Crediti

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	84	37.212	37.296
Variazione nell'esercizio	182	16.514	16.696
Valore di fine esercizio	266	53.726	53.992
Quota scadente entro l'esercizio	266	53.726	53.992

Nei crediti tributari al 31.12.2023 risultano crediti per ritenute operate sul lavoro dipendente per euro 266 (nell'anno precedente erano pari ad euro 84).

Tra gli altri crediti al 31.12.2023 rilevano i seguenti importi:

- anticipazioni a fornitori, in particolare euro 6.473 allo studio legale Casali su complessivi euro 7.475
- somme anticipate alla Fondazione Giulio Dolchi per euro 20.880
- somme anticipate alla società monte Emilius srl per euro 22.693

Disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	15.791	326	16.117
Variazione nell'esercizio	(6.210)	(59)	(6.259)
Valore di fine esercizio	9.581	267	9.848

VOCI DEL PASSIVO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Variazioni voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel

corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	43.346	43.346
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		
A copertura perdite ereditate	-	-
Altre destinazioni	-	-
Altre variazioni		
Risultato d'esercizio	3.333	3.333
Valore di fine esercizio	46.679	46.679

Il patrimonio netto è positivo. La sua distribuibilità è da escludersi considerata la natura stessa dell'ente.

Informazioni sulle altre voci del passivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo "TFR", "debiti" e "ratei e risconti passivi".

Trattamento di fine rapporto

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	563
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	228
Utilizzo nell'esercizio	563
Totale variazioni	(335)
Valore di fine esercizio	228

Debiti

	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti verso controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	4.603	3.153	665	372	281	871	9.945
Variazione nell'esercizio	-	6.512	230	(55)	(259)	962	7.390
Valore di fine esercizio	4.603	9.665	895	317	22	1.833	17.336
Quota scadente entro l'esercizio	4.603	9.665	895	317	22	1.833	17.336

Nei debiti al 31.12.2023 rileva in particolare l'incremento dell'esposizione verso i fornitori pari ad euro 6.512.

La voce in realtà va letta unitamente agli acconti già corrisposti che portano a valutarne la consistenza al valore netto di euro 9.665-7.475= 2.190 e, pertanto, quello che risulterebbe essere un incremento significativo in realtà non è tale.

Numero dei dipendenti ripartito per categoria

L'associazione al 31.12.2023 ha in essere un dipendente con mansioni impiegate di segreteria.

Nota Integrativa parte finale

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Codice Civile si precisa che nella presente Nota Integrativa non sono fornite, in quanto in assenza di valori, le notizie richieste dai seguenti articoli del Codice Civile:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 4, del codice civile, in relazione alle informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e a norma del punto 5) 1° comma dell'art. 2427 c.c. si riferisce che:
 - *non si possiedono quote o azioni di società controllanti, collegate o controllate, neanche per interposta persona o società fiduciaria;*
 - *non si sono né acquistate, né alienate quote di società controllanti, collegate o controllate anche per interposta persona o società fiduciaria.*
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6 in merito alla distinzione tra l'ammontare di crediti e debiti con durata residua superiore ai cinque anni e inferiore, alla specifica ripartizione secondo aree geografiche e all'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, si precisa quanto segue:
 - *non vi sono crediti o debiti di durata residua superiore ai cinque anni;*
 - *tutti i debiti e i crediti si riferiscono al "paese Italia"*
 - *non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.*
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6-bis): non sussistono operazioni in valuta;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6)ter): per quanto concerne l'"Ammontare dei crediti e debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine", si riferisce che non sono presenti in bilancio crediti o debiti relativi ad operazioni di "pronti c/termine";
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 8): non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 11) si precisa che l'associazione non ha percepito nell'esercizio alcun provento da partecipazione;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22) : si riferisce che l'associazione non ha in essere alcun contratto di leasing in essere;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-bis): nel corso dell'esercizio l'ente non ha posto in essere operazioni con parti correlate di importo rilevante e non concluse a normali condizioni di mercato.
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-ter): non sussistono inoltre accordi non risultanti dallo stato patrimoniale con rischi o benefici significativi;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-ter): non sono state poste in essere operazioni cd. "fuori bilancio";
- ai sensi dell'art. 2427-bis primo comma, l'ente non detiene strumenti finanziari derivati;

Per quanto attiene le restanti notizie, si precisa che le specifiche analisi trovano riscontro nell'ambito della presente Nota Integrativa.

La presente nota integrativa al bilancio corrisponde alle scritture contabili.

In fede

Il Tesoriere